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امیرذوقي،آموزگارابتدایی
طراحبازیآموزشی

بازی بدین گونه اســت: من یک بیت شــعر می خوانــم یا جمله یا 
قصه ای می گویم، شــما و همــه ي بازی کنان بــه کارت هایی نگاه 
می کنید که در دســت دارید. هر کدام را که به نظرتان به شــعر یا 
جمله ي گفته شده ي من ربطی دارد، انتخاب مي کنید و بدون اینکه 

کسی ببیند به من تحویل مي دهید.
خب، الان من همه ی ایــن کارت ها را به هم  مي زنم )بُر می زنم( و 
سپس تک تک روی زمین می چینم. شــما باید حدس بزنید کدام 
کارت از بین کارت ها برای من است و با شعر یا جمله ي گفته شده 

تناسب بیشتري دارد.
در این بازی دو نوع می توان امتیاز به دست آورد:

اول: به قدری باهوشید که سریع کارت های منتخب را از بین همه ی 
کارت ها شناسایی می کنید.

دوم: به قدری زرنگید که کارت دست شما بیشتر شبیه به شعر من 
اســت تا کارتی که خودم انتخاب کرده ام و در نتیجه باقی نفرات به 

اشتباه به کارت شما رأی می دهند.

 

 کارت بـازي
یک دست بازی را مرور کنیم:

من این شعر را انتخاب مي كنم و مي خوانم:
قایقی خواهم ساخت. خواهم انداخت به آب. دور خواهم شد از این 

خاک غریب.
پشت دریاها شهری است،

که در آن پنجره ها رو به تجلی باز است.
بام ها جای کبوترهایی است که به فواره ی هوش بشری می نگرند.

دست هر کودک ده ساله ی شهر، شاخه ی معرفتی است.

فرض کنیم الان همه ي بازی کنان کارت های موردنظرشان را به من 
تحویــل داده اند و من هم کارت ها را بعد از به هم زدن به این ترتیب 

روی زمین قرار مي دهم.
حالا می توانید حدس بزنید کدام یک از این کارت ها برای من

هستند؟
کمی فکر کنیم... .

بیشتر فکر کنیم... .
اکنون به کارتی که فکر می کنید کارت من است، رأی دهید.

باقی بازی کنان هم رأی خودشان را اعلام می کنند.

حالا باید ببینیم کارت هر کس کدام بوده است و هر نفر چند رأی 
جمع کرده است.

شماره ي کارت انتخابی من 4 است.
به نظرم این شعر یعنی شهری در آسمان هست که در آن بچه های 

ده ساله مشغول آب دادن به شاخه های معرفت اند تا رشد کنند.
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اگر زرنگ باشیم، قطعاً حدس درست زده ایم.
در آخر به ازای هر حدس درســت که شما امتیاز می گیرید، من هم 

امتیاز می گیرم.
به همین راحتی یک دور از بازی تمام شد. نوبت نفر بعدی است. 

این ســبک بازی یک بازی تمام عیار برای افزایش خلاقیت و هوش 
کلامی بچه هاســت. ترکیبی از دقت در جزئیات و قدرت شنیدن و 
دیدن تصاویر کارت ها که می توانــد هوش منطقی دانش آموزان را 

افزایش دهد.
این بازی یک بســتر خوب برای آموزش مفاهیم ادبی و کلامی هم 
هســت. بسیاری از درس های فارســی قابلیت تلفیق با این بازی را 
دارند. حتی می توان به عنوان ســرگرمی میان درســی1 از این بازی 
اســتفاده کرد. در دوره  كردن مفاهیم درس های فارسی نیز کاربرد 

دارد.
تصــور کنید قرار گذاشــته بودیم به جاي شــعر در این بازي فقط 
داستان بگوییم. آن وقت می توانستیم، به جای شعر سهراب سپهری، 
یک داستانک بیان كنیم. همین امر یک کلاس داستان نویسی بود. 
با تغییر این قرارها به کلمه، جمله، شعر، قصه یا هر چیز دیگری که 
فکر می کنید به درس ها مربوط اند، شــما می توانید یک طرح درس 

جذاب برای کلاس خود با استفاده از این بازی طراحی کنید.
این مطلب مهم یکی از ظرفیت های بازیِ تصاویر کارت هاســت که 
خیلی نرم و آهســته و آرام می تواند منتقل کننده ي مفاهیم جذاب 

باشــد و احتمالًا اگر درکلاس با بچه ها مشــغول این بازی شوید، 
خواهیــد دید که بچه ها چقدر غــرق در تصاویر این بازی خواهند 
شــد و دنبال مفهوم و داستان ســازی برای آن تصویر در ذهنشان 

خواهند رفت.
خلاصه اگر خواســتید مفهومی را غیرمســتقیم و البته جذاب به 
دانش آموزان آموزش دهید، یا اگر خواســتید درس خود را با یک 
جذابیت خوب شــروع کنید یا دوره کنید، یا اصلًا خواستید اوقاتی 
را با دانش آموزان ســپری کنید کــه در ضمن آن خلاقیت و هوش 
کلامی افراد ارتقا پیدا کند، این ســبک بازی را به شــما پیشنهاد 

می کنیم.
می توانید تصاویر موردنظر خود را که برای ساخت کارت های بازی 
نیــاز دارید، از فضــای اینترنت، به خصوص اگــر مهارت های زبان 

خارجی خوبی دارید، از وبگاه پینترست2 بارگیري کنید.
یا می توانید بازی هایی را که بر اساس همین سبک طراحی شده اند 

تهیه کنید؛ مانند نمونه های زیر:
بازی دیكســیت3 و بــازی دیتكتیو كلاب4 دو نمونــه از بازی های 
خارجی این ســبک هســتند )عکس های متن از بازی دیكســیت  
گرفته شــده که در اینترنت فایل های بازی موجود اســت(. بازی 

استوژیت و بازی گمانه هم مدل های ایرانی این سبک از بازی اند.
اگر خود شما هم در این سبک بازی تولیدی داشته اید؛ حتماً برای 

ما بفرستید تا از ابتکار شما باقی آموزگاران هم استفاده کنند.
تا یک بازی دیگر خدا نگهدار.
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پي نوشت ها
1. Warm Up
2. pinterest
3. dixit
4. detective club


